
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1491  del  06/10/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GALEANI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GALEANI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

C.I.G 7119116060 – PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI "SERVIZI DI VIGILANZA ATTIVA NELLE
SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO" NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
E SOSTITUZIONE FIGURE TECNICHE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00725 23/10/2020



 

 
 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di seguito denominato 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018 n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 gennaio 2019 n.720 (Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio regionale del Lazio. Linea Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015 n. 392”; 

 

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n. 2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019  (Adozione del 

programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 65 (Adozione del Programma 

biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di lavori, 

forniture e servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. Aggiornamento.); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2020-2022); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA   la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli spesa ai Servizi del 

Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

Pagina  2 / 5



 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n. 2135 del 18 luglio 2019, concernente l’avvio della fase 

sperimentale del nuovo sistema informativo contabile – SICER;  

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

 

VISTO   il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termini del quale le 

pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini dell’IVA, a 

versare direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

 

VISTA la determinazione  del 15 giugno 2017, n. 457 (Servizi di vigilanza attiva nelle sedi del 

Consiglio regionale del Lazio. Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto 

legislativo 50/2016. Individuazione del metodo di gara, impegno di spesa. Nomina Responsabile 

Unico del Procedimento, “Dott. Giacomo Mignardi”); 

 

VISTA la determinazione  del 05 luglio 2017, n. 505 (C.I.G. 7119116060 - procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva nelle  sedi del consiglio regionale del Lazio. Approvazione 

documentazione di gara – integrazione impegno di spesa ed avvio procedure di gara); 

 

VISTA la determinazione  del 10 maggio 2018, n. 324 (C.I.G. 7119116060 - procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva nelle  sedi del Consiglio regionale del Lazio.  

Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016, in favore dell’operatore economico 

R.T.I. costituendo: Italpol Vigilanza S.r.l. mandataria e Gia.Ma. mandante); 

 

CONSIDERATO che con determinazione del 03 luglio 2018, n. 493  (C.I.G. 7119116060 - procedura 

aperta per l’affidamento dei servizi di vigilanza attiva nelle  sedi del Consiglio regionale del Lazio. 

Operatore economico R.T.I. costituendo: Italpol Vigilanza S.r.l. mandataria e Gia.Ma. mandante. 

Autorizzazione avvio attività e impegno di spesa) è stato nominato il Direttore dell’esecuzione del 

contratto (D.E.C.) della procedura, il Sig. Giovanni Antonio Talocci; 

 

PRESO ATTO       - che in data 5 luglio 2018 è stato stipulato il contratto n. di repertorio 4680 tra 

l’Amministrazione ed il R.T.I. aggiudicatario del Servizio di vigilanza attiva 

nelle  sedi del Consiglio regionale del Lazio ;  

- che in data 09 luglio 2018 con prot. n. 2070 il Sig. Giovanni Antonio Talocci 

ha rinunciato all’incarico per motivi personali; 

- che in considerazione dell’avvenuta rinuncia all’incarico del Sig. Giovanni 

Antonio Talocci si è provveduto alla nomina della dott.ssa Anna Botta con 

determinazione del 09 luglio 2018, n. 519  (C.I.G. 7119116060 - procedura 

aperta per l’affidamento dei “servizi di vigilanza attiva nelle  sedi del 

consiglio regionale del lazio. Operatore economico R.T.I. costituendo: Italpol 

vigilanza s.r.l. mandataria e Gia.Ma. mandante. Nomina D.E.C.); 

- che in data 31 ottobre 2018 la Dott.ssa Anna Botta è stata posta in quiescenza 

e si è reso indispensabile nominare un nuovo Direttore dell’esecuzione del 

contratto (D.E.C.); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 19 febbraio 2019, n. 142 (Procedura aperta per l’affidamento dei servizi 

di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio - C.I.G. 7119116060 – Nomina Direttore 

esecuzione del Contratto), con la quale viene nominato il nuovo Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. 

Fabrizio Maria Galeani in sostituzione della Dott.ssa Anna Botta collocata in stato di quiescenza con decorrenza 

31 ottobre 2018 e revocata  la nomina del Sig. Alessandro Zulli quale collaboratore del DEC, nominando in 

sostituzione la Sig.ra Letizia Mercuri collaboratore del DEC; 

Pagina  3 / 5



 

VISTO la disposizione n. 1  del Dirigente dell’Area Gestione Risorse e Servizi Strumentali Dott.ssa 

Ines Dominici in data 30 settembre 2019 con il quale la dipendente Maria Letizia Mercuri è stata 

assegnata all’Ufficio Provveditorato; 

 

CONSIDERATO che con la predetta disposizione la Sig.ra  Maria Letizia Mercuri non ha più svolto le 

funzioni attribuitele con determinazione dirigenziale 19 febbraio 2019; 

 

CONSIDERATO che in data 01 novembre 2019 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  Dott. 

Giacomo Mignardi è stato posto in quiescenza e che si rende indispensabile nominare un nuovo  RUP; 

 

RITENUTO necessario provvedere, per le predette motivazioni, alla nomina del nuovo Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) nonché delle figure tecniche; 

 

RITENUTO pertanto opportuno nominare il Dott. Piermarco Scarpa Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) del Servizio di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio in 

possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla normativa vigente in ragione 

della natura dell’affidamento; 

 

RITENUTO altresì opportuno per le predette motivazioni: 

- revocare gli incarichi di figure tecniche alla Sig.ra Maria Letizia Mercuri 

(collaboratore DEC) dipendente di questa Amministrazione e del Sig. Manuel 

D’Angelo (collaboratore RUP) assegnato al Servizio “Tecnico, Organismi di 

controllo e Garanzia” 

- nominare il Sig. Mirko De Angelis dipendente di questa Amministrazione 

assegnato al Servizio Amministrativo collaboratore del RUP e la dott.ssa 

Carla Mencaroni collaboratrice del DEC; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” e successive modifiche; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e 25 maggio 2016, n. 97, recante: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”    e successive 

modifiche; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

 

1. di nominare con decorrenza 01 novembre 2020 quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) del Servizio di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio il  Dott. 

Piermarco Scarpa, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnica richiesti dalla 

normativa vigente in ragione della natura dell’affidamento; 

 

Pagina  4 / 5



2. di confermare fino al 31 dicembre 2020 quale collaboratore del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) il Sig. Manuel D’Angelo dipendente di ruolo di questa 

Amministrazione, assegnato al Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, già 

nominato con determinazione dirigenziale 09 luglio 2018, n. 519; 

 

3. di nominare con decorrenza 01 gennaio 2021 in sostituzione del predetto dipendente Sig. 

Manuel D’Angelo, quale collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il 

Sig. Mirko De Angelis dipendente di ruolo di questa Amministrazione, assegnati al Servizio 

Amministrativo; 

 

4. di confermare al Dott. Galeani Fabrizio Maria l’incarico di Direttore dell’esecuzione del 

Contratto (DEC), del Servizio di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio; 

 

5. di dare atto che la Sig.ra Letizia Mercuri dipendente di ruolo di questa Amministrazione, 

assegnata al Servizio Amministrativo non ha più svolto le funzioni attribuitele con 

determinazione dirigenziale 19 febbraio 2019 (collaboratore del Direttore dell’esecuzione del 

contratto),   a far data dal 30 settembre 2019 poiché con disposizione n. 1  del Dirigente dell’Area 

Gestione Risorse e Servizi Strumentali  Dott.ssa Ines Dominici  è stata assegnata all’Ufficio 

Provveditorato con decorrenza 30 settembre 2019;   

 

6. di revocare, per le motivazioni sopra esposte, l’incarico di collaboratore  del Direttore 

dell’esecuzione del contratto alla Sig.ra Letizia Mercuri; 

 

7. di nominare con decorrenza 01 novembre 2020 collaboratore del Direttore dell’esecuzione del 

contratto (D.E.C.), la dott.ssa Carla Mencaroni dipendente di ruolo di questa Amministrazione, 

assegnata al Servizio Amministrativo; 

 

8. di notificare la presente determinazione a tutti gli interessati, per gli adempimenti di 

competenza; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori spese confermando 

l’impegno economico n. 125 del 03 luglio 2018 assunto con determinazione dirigenziale 03 

luglio 2018,  n. 493;    

 

11. di effettuare tutte le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni.   

 

         

 

(Dott. Aurelio Lo Fazio) 

 

 

 

Pagina  5 / 5


